
Хроника
2 Бакинский рабочий

пятница, 28 ноября 2025 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 24 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

Присвоить следующим сотруд-
никам Министерства юстиции Азер-
байджанской Республики высшее 
специальное звание государствен-
ного советника юстиции III класса:

Абиддину Габиль оглу Гусейно-
ву - заместителю министра юсти-

ции Азербайджанской Республики
Тогрулу Айдын оглу Гусейнову 

- заместителю министра юстиции 
Азербайджанской Республики.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской Республики

г.Баку, 26 ноября 2025 года

Уважаемый господин Председатель!
От своего имени и от имени наро-

да Азербайджана передаю Вам и все-
му вашему народу самые искренние 
поздравления и наилучшие пожела-
ния по случаю национального празд-
ника Боснии и Герцеговины.

Развитие связей между Азербайд-
жаном и Боснией и Герцеговиной по 
восходящей линии вызывает удовлет-
ворение. Наши постоянно растущие 
политические контакты и активный 
диалог сопровождаются плодотвор-
ным взаимодействием в ряде сфер.

Уверен, что отношения между 
Азербайджаном и Боснией и Герце-

говиной, основанные на дружбе двух 
народов, будут и впредь развиваться 
благодаря нашим совместным уси-
лиям, а сотрудничество продолжит 
крепнуть.

В столь знаменательный день же-
лаю Вам крепкого здоровья, счастья, 
успехов в делах, дружественному на-
роду Боснии и Герцеговины - посто-
янного благополучия и процветания.

С уважением
Ильхам АЛИЕВ,

Президент 
Азербайджанской Республики

г.Баку, 21 ноября 2025 года

Ваше величество!
От себя лично и от имени народа 

Азербайджана передаю Вам и в Ва-
шем лице всему вашему народу ис-
кренние поздравления и наилучшие 
пожелания по случаю 30-летия уста-
новления дипломатических отно-
шений между Азербайджанской Ре-
спубликой и Бруней-Даруссаламом.

Дружественные отношения, сло-
жившиеся между нашими странами 
за последние тридцать лет, откры-
ли благоприятные возможности для 
развития двустороннего сотрудни-
чества в ряде областей, представля-
ющих взаимный интерес.

Мы настроены на расширение ме-
жгосударственных отношений с Бру-
ней-Даруссаламом и наполнение на-
шего сотрудничества новым содер-

жанием. Верю, что в интересах наших 
народов мы и впредь будем успешно 
продолжать совместные усилия, на-
правленные на укрепление отношений 
между Азербайджаном и Бруней-Да-
руссаламом, углубление сотрудни-
чества в двусторонней и многосто-
ронней плоскостях.

Пользуясь случаем, желаю Вам 
крепкого здоровья, счастья, успе-
хов в высшей государственной де-
ятельности, а вашему дружествен-
ному народу - постоянного благо-
получия и процветания.

С уважением
Ильхам АЛИЕВ,

Президент 
Азербайджанской Республики

г.Баку, 24 ноября 2025 года

Распоряжения
Президента Азербайджанской Республики
О присвоении сотрудникам Министерства 

юстиции Азербайджанской Республики  
высших специальных званий

Председателю Президиума Боснии и Герцеговины
Его превосходительству

господину Желько Комшичу

Султану Бруней-Даруссалама
Его величеству

Хаджи Хассаналу Болкиаху

Мир Вам, милость Аллаха и Его 
благословение!

Ваше превосходительство!
С большим удовольствием пе-

редаю Вашему превосходительству 
искренние поздравления по случаю 
30-й годовщины установления ди-
пломатических отношений между 
Бруней-Даруссаламом и Азербайд-
жанской Республикой.

За последние тридцать лет между 
нашими странами сформировались 
искренние и крепкие дружеские от-
ношения, основанные на взаимном 
уважении, взаимопонимании и об-
щих ценностях. Уверен, что в пред-
стоящие годы эти тесные связи еще 
больше укрепятся.

Также с нетерпением ожидаю со-
вместной работы наших стран по 
изучению новых возможностей со-

трудничества, в частности в рамках 
Организации исламского сотрудни-
чества и Движения неприсоедине-
ния. Наши совместные усилия в этих 
важных структурах отражают об-
щую приверженность дальнейшему 
укреплению мира, гармонии, а так-
же устойчивому развитию на благо 
двух народов и мирового сообщества.

В то время, когда мы отмечаем 
это знаменательное событие, пусть 
Всемогущий Аллах ниспошлет Ва-
шему превосходительству крепкое 
здоровье, счастье и новые успехи, 
а народу Азербайджана - прочный 
мир, прогресс и процветание.

Мир Вам, милость Аллаха и Его 
благословение!

Хаджи Хассанал Болкиах,
Султан Бруней-Даруссалама

Президенту Азербайджанской Республики
Его превосходительству

господину Ильхаму Алиеву

Президент Азербайджанской 
Республики Ильхам Алиев при-
нял участие в открытии завода 
по производству минеральной 
каменной ваты AZWOOL ком-
пании «Матанат-А» в Гарадаг-
ском районе Баку. 

Министр экономики Микаил 
Джаббаров и председатель Наблю-
дательного совета компании «Мата-
нат-А» Эльхан Баширов проинфор-
мировали главу государства о дея-
тельности завода.

Сначала Президенту Ильхаму 
Алиеву была предоставлена инфор-
мация о компании «Матанат-А», ос-
нованной в 2000 году. В компанию, 
которая на протяжении 25 лет функ-
ционирует в секторе производства 
строительных материалов, входят за-
воды по производству сухих стро-
ительных смесей «Матанат-А», по 
производству гипсокартона и из-
делий на основе гипса AĞDAĞ, по 
производству извести, оборудова-
ния и станков AZERLİME и машино-
строительный завод ELBERG. В об-
щей сложности на предприятиях 
компании создано около 1000 ра-
бочих мест.

Завод по производству минераль-
ной ваты AZWOOL располагается на 
территории площадью 10 гектаров. 
На предприятии установлено совре-
менное оборудование производства 
США, Германии и Турции. Годовая 
производственная мощность заво-
да составляет 1,5 миллиона кубоме-
тров минеральной каменной ваты. 

Продукция производится в основ-
ном из местного сырья.

Инвестиционная стоимость за-
вода по производству минеральной 
каменной ваты составляет 43 мил-
лиона манатов. Фонд развития пред-
принимательства Азербайджана при 
Министерстве экономики выделил 
на реализацию проекта льготный 
кредит в размере 10 миллионов ма-
натов. Кроме того, на основании до-
кумента о поощрении инвестиций 
предприятию предоставлены льготы 
на сумму около 4 миллионов мана-
тов при импорте техники, технологи-
ческого оборудования и установок. 
На заводе создано 180 рабочих мест. 

Экологически чистая минеральная 
каменная вата, используемая в стро-
ительном секторе, не только обе-
спечивает тепло- и звукоизоляцию, 
но и позволяет экономить энергию. 

Минеральная каменная вата – один 
из местных продуктов, обладающих 
конкурентными преимуществами. 
Она пользуется большим спросом на 
внутреннем и внешнем рынках. От-
крытие завода будет способствовать 
развитию местного производства, 
удовлетворению потребностей вну-
треннего рынка и повышению кон-
курентоспособности азербайджан-
ской продукции на внешнем рынке. 
Предприятие обеспечит потребно-
сти нашей страны в минеральной 
каменной вате, значительно снизив 
зависимость от импорта. Произво-
димая здесь продукция также будет 
экспортироваться в Грузию, страны 
СНГ и Ближнего Востока.

Президент Ильхам Алиев также 
ознакомился с продукцией, произ-
водимой на предприятиях компании 
«Матанат-А». Было сообщено, что 

на заводах компании выпускается 
свыше 3 тыс. наименований продук-
ции под более чем 200 торговыми 
марками. Помимо удовлетворения 
внутреннего спроса, продукция экс-
портируется в Казахстан, Грузию, 
Ирак, Украину, Узбекистан и дру-
гие зарубежные страны под брен-
дом Made in Azerbaijan. 

Глава государства ввел завод 
в действие.

Благодаря проводимой под ру-
ководством Президента Ильхама 
Алиева работе по диверсификации 
и развитию ненефтяного сектора в на-
шей стране создаются новые произ-
водственные участки. Все это также 
вносит большой вклад в открытие 
новых рабочих мест и повышение 
занятости населения. 

АЗЕРТАДЖ

Новый импульс ненефтяному сектору 
Президент Ильхам Алиев принял участие в открытии завода  
по производству минеральной каменной ваты AZWOOL

26 ноября премьер-министр Азер-
байджанской Республики Али 
Асадов встретился с генераль-
ным директором - председате-
лем правления ОАО «Россий-
ские железные дороги» Олегом 
Белозеровым.

В ходе встречи были обсужде-
ны текущее состояние и перспекти-
вы развития азербайджано-россий-
ского экономического сотрудниче-

ства по различным направлениям.
Особое внимание было уделено 

сотрудничеству в транспортно-ло-
гистической сфере, в том числе вза-
имодействию между железными до-
рогами.

Отмечена важность продолже-
ния совместных усилий по нара-
щиванию транзитного потенциала 
региона. В этом контексте подчер-
кнута необходимость синхронно-
го проведения работ по развитию 

инфраструктуры вдоль Междуна-
родного транспортного коридора 
Север-Юг и поддержанию устой-
чивого роста объемов грузопере-

возок по данному маршруту.
Во встрече участвовал предсе-

датель ЗАО «Азербайджанские же-
лезные дороги» Ровшан Рустамов.

В ходе официального визита 
в Италию министр иностран-
ных дел Азербайджана Джейхун 
Байрамов встретился с предсе-
дателем Палаты депутатов пар-
ламента Итальянской Республи-
ки Лоренцо Фонтаной.

Об этом сообщили в Министерстве 
иностранных дел. На встрече были 
обсуждены вопросы двустороннего 
и многостороннего сотрудничества 
между Азербайджаном и Италией, 
а также текущая ситуация в регионе 
в постконфликтный период.

Подчеркивалась важность диа-
лога на высшем уровне, парламент-
ской дипломатии, а также взаимных 
визитов председателей парламентов 
и парламентских делегаций в разви-
тии стратегического партнерства.

Сотрудничество между Азербайд-
жаном и Италией в политической, 
экономической, энергетической, тор-
говой, транспортной, коммуникаци-
онной и гуманитарной сферах успеш-
но продолжается, особо подчеркива-
лось долгосрочное сотрудничество 
в энергетической сфере, в частности 

важная роль Азербайджана в обе-
спечении энергетической безопас-
ности Европы. Было также отмече-
но, что создание Итало-Азербайд-
жанского университета, имеющего 
большое значение для двусторон-
них отношений, придало стратеги-
ческому партнерству дополнитель-
ный импульс.

В ходе встречи министр Джейхун 
Байрамов обстоятельно проинфор-
мировал о бывшем армяно-азербайд-
жанском противостоянии, текущей 

ситуации и новых реалиях в регионе 
в постконфликтный период, резуль-
татах исторической Вашингтонской 
встречи, а также широкомасштаб-
ных восстановительно-созидатель-
ных работах, проводимых на осво-
божденных от оккупации террито-
риях.

Также стороны провели обмен 
мнениями и по другим вопросам 
двусторонней и региональной по-
вестки, представляющим взаим-
ный интерес.

Объединяя общие усилия
Премьер-министр Али Асадов встретился  
с гендиректором «Российских железных дорог»

Диалог, который укрепляет Европу
Обсуждены вопросы сотрудничества между Азербайджаном и Италией

Баку и Анкара  
усиливают союз
История отношений,  
основанных  
на братских связях

Представитель Президента АР 
по особым поручениям Халаф 
Халафов посетил Турцию, где 
провел встречи с министром ино-
странных дел братской страны 
Хаканом Фиданом, главным со-
ветником Президента Турции 
Акифом Чагатаем Кылычем 
и заместителем министра ино-
странных дел Беррис Экинджи.

На встречах были рассмотрены 
история отношений, основанных на 
братских связях между двумя стра-
нами, а также перспективы их даль-
нейшего развития, обсуждены во-
просы расширения взаимодействия 
по всем направлениям.

Стороны обменялись мнениями 
вокруг других региональных и меж-
дународных вопросов, представля-
ющих взаимный интерес.

Кроме того, стороны обсудили 
вопросы, вытекающие из повестки 
действующего председательства Азер-
байджана в Совещании по взаимо-
действию и мерам доверия в Азии 
(СВМДА), в том числе тему транс-
формации СВМДА в международ-
ную организацию.

Руководствуясь пунктом 23 статьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

За плодотворную деятельность в органах юстиции наградить следу-
ющих лиц:

медалью «Терегги»

Абилова Адиля Фазиль оглу
Мурадову Айтен Джахангир гызы
Насибова Эльчина Рафиг оглу 

медалью «За отличие на государственной службе»

Абдуллаеву Гюльтен Рамиз гызы
Абдулова Хакима Абдулгасан оглу
Гусейнова Эмиля Фуган оглу
Исаева Огтая Али оглу
Мамедова Джавида Мирзабаба оглу
Мамедова Юниса Мамед оглу
Мурадову Матанат Фадиль гызы
Закирову Лейлу Азиз гызы. 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 21 ноября 2025 года 

О награждении работников органов юстиции 
Азербайджанской Республики

User
Машинописный текст
Бакинский рабочий.-2025.- 28 ноября (№144).- С.2.




